



สรุปหัวข้อข่าวด้านการเกษตรที่สำคัญ ประจำวันที่ 4 เมษายน 2567

เรื่อง	สื่อ
1. ความตกลง FTA 9 ประเทศ เกษตรไทยเกินดุล 5 แสนล้านบาท	ไทยรัฐ
2. คอรั้มน์: หน้ามองฟ้าทำหยั่งดิน: กระเทียม/หอมแดง/หอมหัวใหญ่	ไทยรัฐ
3. ครบ132ปีกระทรวงเกษตรฯยกระดับมาตรฐานเกษตรสู่เวทีโลก	แนวหน้า
4. 'ธรรมนัส'ชู1ท้องถิ่น1สินค้ามูลค่าสูง	แนวหน้า
5. "ธรรมนัส"ยันนโยบายย่างมาถูกทาง	ผู้จัดการรายวัน 360 องศา
6. ชู 'นาวังโมเดล' ต้นแบบอาหารสัตว์	เดลินิวส์
7. กรมชลฯเฝ้าระวังพื้นที่ใช้ทำนาปรังเกิดความเสียหายขอให้งดทำรอบ2	เดลินิวส์
8. 'อภัย'ประชุมคกก.ยุทธศาสตร์พัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้	แนวหน้า
9. ธ.ก.ส.-ออมสินเปิดศึกขายสลากออมทรัพย์	มติชน
10. คอรั้มน์: เกษตรวันนี้	เดลินิวส์
11. เกษตรแม่กลองเดินหน้าพัฒนาคุณภาพแปรรูปเกลือเพิ่มรายได้	เดลินิวส์
12. พาณิชย์ปกป้องผู้ผลิตในประเทศ	ไทยรัฐ

\*\*\*\*\*

# ความตกลง FTA 9 ประเทศ เกษตรไทยเกินดุล 5 แสนล้านบาท

นายจันทานนท์ วรรณเขจร เลขาธิการ

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เผยถึง ภาพรวมการค้าสินค้าเกษตรของไทยกับประเทศ คู่เจรจาความตกลงการค้าเสรี (FTA) 9 ประเทศ จีน, ญี่ปุ่น, เกาหลีใต้, ออสเตรเลีย, นิวซีแลนด์, เปรู, ชิลี, อินเดีย และฮ่องกง พบว่ายังเติบโต ได้อย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2566 มีอัตราการเจริญ เติบโตเพิ่มขึ้นจากปี 2565

ร้อยละ 3.25 คิดเป็น มูลค่า 1.01 ล้าน ล้านบาท แบ่งเป็น มูลค่าส่งออกสินค้า เกษตร 7.70 แสนล้านบาทและ มูลค่านำเข้า 2.40 แสนล้านบาท ส่งผล ให้ไทยได้



เปรียบดุลการค้าสินค้าเกษตรกับ ประเทศคู่เจรจาทั้ง 9 ประเทศ 5.29 แสนล้านบาท

สำหรับสินค้าเกษตรที่ไทย ส่งออกสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ ทุเรียน 1.39 แสน ล้านบาท, ไข่ปรุงแต่ง 5.32 หมื่นล้านบาท, ยางธรรมชาติ 4.91 หมื่นล้านบาท, มันสำปะหลัง 3.99 หมื่น ล้านบาท, ชีนเนื้อและ เครื่องในที่บริโภคได้ของ ไข่ไก่แช่แข็ง 3.61 หมื่น ล้านบาท

สถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรไทยกับประเทศ FTA 9 ประเทศ (ปี 2565 เทียบกับปี 2566)

มูลค่าการค้า	ปี 2565	ปี 2566	อัตราเติบโต (%)
ภาพรวมการค้า	978,704	1,010,556	3.25
การส่งออก	756,215	770,226	1.83
การนำเข้า	222,489	240,330	8.02
ดุลการค้า	533,726	529,896	-0.72
มูลค่าส่งออก			
- ทุเรียน	406,771	449,946	10.61
- ไข่ปรุงแต่ง	170,234	161,194	-5.31
- เกษตรพืช	51,954	47,551	-8.47
- ยางธรรมชาติ	53,950	41,814	-22.49
- ออสเตรเลีย	35,790	33,277	-7.02
- ฮ่องกง	27,141	24,824	-8.54
- นิวซีแลนด์	4,653	7,397	11.18
- จีน	2,171	2,428	11.75
- ญี่ปุ่น	1,546	1,793	15.98
มูลค่านำเข้า			
- ทุเรียน	109,187	139,539	27.80
- ไข่ปรุงแต่ง	57,014	53,270	-6.57
- ยางธรรมชาติและผลิตภัณฑ์	54,974	49,182	-10.54
- มันสำปะหลัง	51,924	39,908	-23.14
- จีนเนื้อและเครื่องในที่บริโภคได้ของสัตว์ปีก	30,995	36,190	16.76
- สหราชอาณาจักรและนิวซีแลนด์	40,891	36,039	-11.87
- นิวซีแลนด์ สหราชอาณาจักร ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ออสเตรเลีย	13,408	28,862	114.62
- ไข่ไก่แช่แข็ง	16,692	25,430	52.35
มูลค่าสุทธิการค้าสินค้าเกษตร			
- มูลค่าสุทธิ	38,003	24,430	-35.72
- อัตราดุลการค้า	23,832	21,955	-7.88

ที่มา: กองเศรษฐกิจการเกษตรแห่งชาติ กระทรวงพาณิชย์/สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ วันที่ 12 มีนาคม 2567





จีนยังคงเป็นตลาด

ที่ไทยส่งออกสินค้าเกษตรมากที่สุด คิดเป็นมูลค่า 11.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐส่งออกสำคัญ ได้แก่ ปลาหมึกกระป๋อง, กุ้ง 4.49 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.60 โดยสินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ ทุเรียน, มันสำปะหลัง

ชิลีมีมูลค่า 2.42 ล้านดอลลาร์สหรัฐเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.75 สินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ ปลาหมึกกระป๋อง, อาหารสุนัขหรือแมว, สับปะรดปรุงแต่ง เปรูมีมูลค่า 1.79 ล้านดอลลาร์สหรัฐเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.98 สินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ ปลาหมึกกระป๋อง, เมล็ดพันธุ์ข้าวโพด และข้าว



สำหรับประเทศคูเวตที่ไทยส่งออกสินค้าเกษตรได้ลดลง ได้แก่ ญี่ปุ่น ส่งออกลดลงร้อยละ 5.31 สินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ ไข่ปรุงแต่ง, ชิ้นเนื้อและเครื่องในที่บริโภคได้ของไก่แช่แข็ง, อาหารสุนัขหรือแมว



เกาหลีใต้ส่งออกลดลงร้อยละ 8.47 สินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ น้ำตาลที่ได้จากอ้อย, ยางธรรมชาติ, ไข่ปรุงแต่ง

อินเดียส่งออกลดลงร้อยละ 22.49 สินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ น้ำมันปาล์มดิบ, ยางธรรมชาติ, น้ำมันถั่วเหลือง

ผ่าน, ยางธรรมชาติ นิวซีแลนด์มีมูลค่า 7.39 ล้านดอลลาร์สหรัฐเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.18 สินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ อาหารสุนัขหรือแมว, ปลาหมึกกระป๋อง, น้ำตาลที่ได้จากอ้อย

ออสเตรเลียส่งออกลดลงร้อยละ 7.02 สินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ ปลาหมึกกระป๋อง, อาหารสุนัขหรือแมว, ขอสและของปรุงแต่งสำหรับทำขอส อังกงส่งออกลดลงร้อยละ 8.54 สินค้าส่งออกสำคัญ ได้แก่ ข้าว, ทุเรียน, เนื้อไก่ปรุงแต่ง.

**ชาติชาย คีรีพัฒน์**



## กระเทียม/หอมแดง/หอมหัวใหญ่

**สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.)** รายงานสถานการณ์พืชหัวปีเพาะปลูก 2566/67 กระเทียม คาดว่าประเทศไทยมีเนื้อที่ปลูก 52,916 ไร่ ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 3.05 ให้ผลผลิต 54,653 ตัน ลดลง 7.88 เนื่องจากสภาพอากาศแห้งแล้งและบางพื้นที่มีแหล่งน้ำไม่เพียงพอ ประกอบกับต้นทุนการผลิตสูง

หอมแดง คาดว่าจะมีเนื้อที่ปลูก 54,858 ไร่ ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 1.74 ให้ผลผลิต 143,988 ตัน ลดลงร้อยละ 3.57 เนื่องจากต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น ประกอบกับสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวย



หอมหัวใหญ่ คาดว่าจะมีเนื้อที่ปลูก 9,640 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 21.18 ให้ผลผลิต 32,967 เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.64 เนื่องจากปีที่ผ่านมา ราคาที่เกษตรกรขายได้ อยู่ในเกณฑ์ดี จึงจูงใจให้เกษตรกรขยายเนื้อที่เพาะปลูก ประกอบกับมีแหล่งน้ำเพียงพอ

สำนักวิจัยเศรษฐกิจติดตามสถานการณ์ในพื้นที่ที่เป็นแหล่งผลิตที่สำคัญในจังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย พะเยา ลำพูน และแม่ฮ่องสอน พบว่าผลผลิตจะออกสู่ตลาดมากในช่วงเดือนมีนาคม และเกษตรกรจะเก็บเกี่ยวแล้วเสร็จในช่วงต้นเดือนเมษายน

ขณะนี้ราคาผลผลิตเกรดสดลดละกระเทียม หอมแดง ที่เกษตรกรขายได้ อยู่ในเกณฑ์ที่น่าพอใจและมีแนวโน้มที่สูงขึ้น โดยกระเทียมสดลดละราคา ที่เกษตรกรขายได้อยู่ที่ กก.ละ 14-17 บาท, หอมแดงสดลดละ กก.ละ 15-16 บาท

ขณะที่ราคาหอมหัวใหญ่ที่เกษตรกรขายได้ เบอร์ 0, 1 เฉลี่ยอยู่ที่ กก.ละ 10 บาท โดยอยู่ในเกณฑ์ที่ต้องเฝ้าระวังติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เนื่องจากราคามีความผันผวนและมีแนวโน้มที่จะลดต่ำลง

เพื่อเป็นการป้องกันปัญหาด้านราคา ที่อาจผันผวนและตกต่ำ ขนอาจกระทบต่อรายได้ของเกษตรกร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ร่วมกับกระทรวงพาณิชย์ บูรณาการในการกำหนดมาตรการรองรับไว้เรียบร้อยแล้ว.

**ส-๑๒-๓**



# ครบ132ปีกระทรวงเกษตรฯ ยกระดับมาตรฐานเกษตรสู่เวทีโลก

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ ได้ทำบุญและสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวงเกษตรฯ เนื่องในวันสถาปนากระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 1 เมษายนที่ผ่านมา โดยครบรอบ 132 ปี ซึ่งมีนายไชยา พรหมา นายอนุชา นาคาศัย รมช.เกษตรฯ และผู้บริหารกระทรวงเกษตรฯ เข้าร่วม ที่กระทรวงเกษตรฯ จากนั้นเป็นประธานเปิดสัมมนาทางวิชาการ เรื่อง การพัฒนาภาคเกษตรไทย เพื่อยกระดับมาตรฐานสู่เวทีระดับโลก เนื่องในวันสถาปนากระทรวงเกษตรฯ ครบรอบ 132 ปี และปาฐกถาพิเศษ “การขับเคลื่อนภาคการเกษตรไทย เพื่อเพิ่มรายได้ 3 เท่า ใน 4 ปี ภายใน 9 นโยบาย ที่โรงแรมอัสคิน แกรนด์ บอลรูม กอนเวนชั่น

ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า กระทรวงเกษตรฯ เป็นกระทรวงหลักที่ทำหน้าที่ดูแลภาคการเกษตรของประเทศ ซึ่งมีประชากรอยู่ในภาคการเกษตรกว่า 30 ล้านคน เป็นฐานทรัพยากรสำคัญและเป็นฐานสร้างรายได้หลักของประเทศ แต่ภาคเกษตรยังคงมีความท้าทายที่สำคัญโดยเฉพาะเกษตรกรที่มีอายุเฉลี่ยสูงขึ้น มีการผลิตแบบเดิมและพึ่งพาธรรมชาติ ประสบปัญหาตามสภาพภูมิอากาศที่เปลี่ยนแปลง ประสบปัญหาด้านราคาจากการผลิตที่ไม่ได้มาตรฐานและขายผลผลิตเป็นวัตถุดิบขาดการแปรรูปเพิ่มมูลค่า ปัญหาการลักลอบนำเข้าสินค้าเกษตรผิดกฎหมายซึ่งทำลายกลไกตลาด จุดรั้งราคา และสร้างปัญหาโรคติดต่อร้ายแรง เป็นต้น ทำให้ภาครัฐต้องช่วยเหลือและชดเชยเยียวยาด้วยงบประมาณจำนวนมาก ซึ่งกระทรวงเกษตรฯ ได้เร่งขับเคลื่อนงานทั้งลงพื้นที่รับฟังปัญหาพี่น้องเกษตรกรเพื่อเร่งแก้ไขปัญหาดังกล่าวอย่างเต็มที่และต่อเนื่อง และได้มอบนโยบายให้

ผู้บริหารของกระทรวงเกษตรฯ เร่งผลักดัน 9 นโยบายและข้อสั่งการสำคัญต่างๆ เพื่อให้การขับเคลื่อนภาคการเกษตรบรรลุเป้าหมายเกษตรกรไทยให้มีรายได้เพิ่มขึ้น 3 เท่าใน 4 ปี

อย่างไรก็ตาม กระทรวงเกษตรฯ พร้อมขับเคลื่อนการดำเนินงานตามที่นายกรัฐมนตรี ประกาศวิสัยทัศน์ Thailand Vision เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา โดยวิสัยทัศน์ที่สำคัญและเป็นพันธกิจของกระทรวงเกษตรฯ โดยตรง คือวิสัยทัศน์ศูนย์กลางอาหาร (Agriculture & Food Hub) ซึ่งรัฐบาลจะยกระดับการผลิตอุตสาหกรรมเกษตร ทำให้ประเทศไทยอุดมสมบูรณ์ “ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว ในกระเป๋าต้องมีเงิน” รวมทั้งวิสัยทัศน์อื่นๆ ที่ต้องสนับสนุนผลักดันให้บรรลุเป้าหมาย ทำให้ต้องคิดใหม่และทำไว เพื่อตอบโจทย์ VISION THAILAND กิดและวางแผนพัฒนาทั้งระบบ แล้วลงมือทำตามลำดับความสำคัญ ต้องขับเคลื่อนในระดับพื้นที่ให้เป็นรูปธรรม โดยทุกหน่วยงานต้องร่วมบูรณาการในการทำงาน เพื่อวางรากฐานการพัฒนาในระดับพื้นที่อย่างเป็นระบบ ให้สามารถแก้ปัญหาความยากจนและยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรได้ และเตรียมพร้อมก้าวสู่ปีที่ 133 ของกระทรวงเกษตรฯ ในการยกระดับการทำงานเพื่อวางรากฐานการพัฒนาภาคการเกษตรให้สอดคล้องกับทิศทางการเปลี่ยนแปลงของโลก โดยนำปัจจัยแห่งการเปลี่ยนแปลงมาเป็นพลังขับเคลื่อนการพัฒนาและแสวงหาความร่วมมือจากทุกภาคส่วน สู่เป้าหมายในการสร้างรายได้ที่เพิ่มขึ้นและคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นของพี่น้องเกษตรกร

# 'ธรรมนัส'ชู1ท้องถิ่น1สินค้ามูลค่าสูง

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูงในท้องถิ่น 1 สินค้าเกษตรมูลค่าสูงครั้งที่ 1 / 2567 โดยมีผู้เกี่ยวข้อง เข้าร่วม ซึ่งที่ประชุมรับทราบความก้าวหน้าการดำเนินโครงการสินค้าเกษตรและบริการมูลค่า “1 ท้องถิ่น 1 สินค้าเกษตรมูลค่าสูง” ด้านพืช สัตว์ และประมง ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาและเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูงจาก 500 ตำบล ยกระดับรายได้ครัวเรือนเกษตรกรให้เพิ่มขึ้น 3 เท่าในปี 2570 ทั้งนี้ มีการแบ่งกรอบแนวทางขับเคลื่อนนโยบายสินค้าเกษตรและบริการ

มูลค่าสูง 3 กลุ่ม ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า ได้มอบหมายให้องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) ประสานกับองค์กรรัฐวิสาหกิจประเทศจีน ให้สินค้าเกษตรไทยไปจำหน่ายบนแพลตฟอร์ม e-Commerce เพื่อขยายตลาดให้เพิ่มมากขึ้น และขอให้กรมส่งเสริมสหกรณ์ ร่วมมือกับ อ.ต.ก.ช่วยกันพัฒนาสหกรณ์ให้มีความเข้มแข็ง ด้วยการจัดหาสินค้าเกษตรมาวางจำหน่ายในแต่ละพื้นที่ พร้อมทั้งขอให้กรมส่งเสริมการเกษตรศึกษาสัมโณเวียงแก่น ที่สามารถส่งออกไปวางขายต่างประเทศได้ เพื่อนำมาพัฒนาผลไม้ชนิดอื่นเพื่อส่งออก นอกจากนี้ ขอให้ทุกหน่วยงานประสานผู้เกี่ยวข้อง

ด้านการพัฒนาสินค้าเกษตร เพื่อร่วมเป็นคณะกรรมการทำงานฯ สำหรับโครงการสินค้าเกษตรและบริการมูลค่า “1 ท้องถิ่น 1 สินค้าเกษตรมูลค่าสูง” มีแนวทางการขับเคลื่อนให้เกิดการพัฒนาสินค้าเกษตรให้มีคุณภาพมาตรฐานสากล สามารถขยายตลาดไปประเทศต่าง ๆ ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีนวัตกรรมการแปรรูปสินค้าให้เกิดมูลค่าสูง โดยเฉพาะการผลิตอาหาร Future Food และ Function Food พร้อมทั้งเปิดตลาดส่งออกสินค้า GI พืช สมุนไพร อาหารท้องถิ่น และยกระดับเพิ่มมูลค่าผลผลิตทางการเกษตรของชุมชนให้เป็นการท่องเที่ยวเชิงอาหาร



ร่วมถก : ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ ประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูงในท้องถิ่น 1 สินค้าเกษตรมูลค่าสูง เพื่อพัฒนาและเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรจาก 500 ตำบล ยกระดับรายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้น 3 เท่าในปี 2570 โดยร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ เดินหน้านโยบายฯ





ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รว.เกษตรและสหกรณ์

## “ธรรมนัส” ยันนโยบายยางมาถูกทาง

ผู้จัดการรายวัน360 - “ธรรมนัส” มั่นใจ ราคายางเพิ่มขึ้น เพราะรัฐบาลเอาจริงกับการปรับสินค้าเดือน สสร้างให้ความมั่นใจต่างชาติสั่งยางเพิ่ม ยันนโยบายเดินมาถูกทาง ช่วยชาวสวนยางลิ้มตาอ้าปากได้

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวชี้แจงถึงข้อสังเกตของฝ่ายค้านที่อภิปราย ในเรื่องราคายางพารา ว่า ยางเป็นสินค้าการเกษตร ที่สร้างรายได้ให้กับประเทศ และพี่น้องชาวสวนยาง ช่วงนี้สามารถลิ้มตาอ้าปากได้ ซึ่งรัฐบาลมีโครงการที่ยั่งยืนเพื่อชาวสวนยาง เช่น การทำการเกษตรผสมผสาน มีการปลูกพืชแซม อย่างกาแฟ หรือ ปลูกพืชอื่น เพื่อสร้างรายได้เสริมให้กับเกษตรกร โครงการชะลอการขยายยาง ก็เป็นโครงการที่ทำให้พี่น้องชาวสวนยางมีชีวิตที่ดีขึ้น

“นโยบายแรกที่ผมได้แถลงให้กับพี่น้องข้าราชการในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เมื่อวันที่ 13 ก.ย.66 คือการประกาศสงครามกับสินค้าเดือนทุกประเภท พอเราประกาศไป สิ่งที่เราได้เห็นตามสื่อที่นำเสนอ ไม่ว่าจะสินค้าประเภทปลูกลัตร์ ปรมง พืชไร่ พืชสวน และในส่วนที่เกี่ยวข้องกับยางพารา คือ การปราบปรามยางพาราที่เข้าสู่แผ่นดินสยาม 2 ประเภท 1.คือ เดือน แบบไม่ถูกต้องเลย เรามีการจับยางเดือนในพื้นที่ที่เป็นแนวตะเข็บชายแดนของประเทศเพื่อนบ้านทุกอาทิตย์ ทั้ง จ.ระนอง กาญจนบุรี หรือจังหวัดแถบอีสาน และภาคเหนือ เรามีชุดพญาภาคราช ที่มีอยู่ตามตะเข็บชายแดนทุกจังหวัด เผ้าคอยระวัง ร่วมกับฝ่ายความมั่นคง ทั้งกองทัพบก ทหารเรือ และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เราปราบปรามอย่างจริงจัง”

เราได้เช็คดูถึงแหล่งกำเนิดยางเหล่านั้น ล้วนแล้วแต่เป็นยางของกลุ่มทุนในประเทศไทย ที่ไปลักลอบปลูกในพื้นที่ประเทศเพื่อนบ้าน เนื่องจากต้นทุนถูก ค่าแรงงานถูก แล้วส่งข้ามเขตแดนเข้ามาในประเทศ โดยอ้างข้อตกลงของ WTO บ้างหรือต่างๆ นานา แต่โชคดีของพี่น้องชาวสวนยาง เพราะเรามีฝ่ายตรวจสอบ คือ ฝ่ายนิติบัญญัติ โดยกรรมการต่างๆ กับฝ่ายบริหารคือ กระทรวงเกษตรฯและท่านนายกรัฐมนตรี ที่ได้กำชับให้ฝ่ายความมั่นคงทุกหน่วยจะต้องร่วมมือกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปราบปรามอย่างจริงจัง ปริมาณมันก็ลดลงอย่างเห็นได้ชัด ส่งผลให้ราคายางในประเทศสูงขึ้น ประเทศไทยเรามีสวนยาง มีภาคอุตสาหกรรมยาง ที่พูดได้เต็มปากว่า เรายึดตลาดโลกแล้ว เราเป็นผู้นำทางด้านยางพารา เราครองตลาดโลก

สิ่งสำคัญที่สุดในเรื่องของ อียูคือ รมทำหนังสือถึงนายกรัฐมนตรี ให้แต่งตั้งคณะกรรมการระดับชาติ เพื่อเตรียมความพร้อมสินค้าโภคภัณฑ์ ภายใต้กฎระเบียบว่าด้วยการส่งออกสินค้าต่อการตัดไม้ทำลายป่าของสหภาพยุโรป ตนมีโอกาสพบกับท่านทูตสหภาพยุโรป ซึ่งมาเสวนาในเรื่องของภาคการเกษตร ในเรื่องอียูคือ ถือว่าเป็นเรื่องสำคัญ สินค้าโภคภัณฑ์ที่จะส่งไป หากมีการนำสินค้าประเภทที่ว่า ตัดไม้ทำลายป่า บุกรุกป่า ตลาดโลกไปว่าจะเป็นสินค้าภาคการเกษตรประเภทใด เขาต่อต้าน แต่พอเขาเห็นเราตั้งคณะกรรมการระดับชาติ ขับเคลื่อนเตรียมความพร้อม ตลาดยุโรปเขาจึงมีความมั่นใจว่า รัฐบาลไทย เดินมาถูกทาง ถูกต้องแล้ว เขาถึงสั่งยางจากเราเพิ่มขึ้น

ร.อ.ธรรมนัส ยังกล่าวว่า นโยบายการรักษาเสถียรภาพราคาประเทศไทยข้อมูล ที่ปรากฏ สามารถพิสูจน์ให้เห็นได้ว่า ยางพาราของเรา เป็นตัวกำหนดทิศทางของตลาดราคายาง ณ วันที่ 19 มี.ค.67 อยู่ที่ 98 บาทต่อกก. เป็นยางแผ่นรมควัน คู่แข่งของเราอย่าง ญี่ปุ่น ราคาอยู่ที่ 88 บาท และจีน ราคาอยู่ที่ 77 บาท แสดงให้เห็นชัดเจนว่า ยางพาราของไทย ขึ้นนำตลาดโลก ดังนั้นนโยบายที่ตนทำมา ถือว่าเดินมาถูกทางแล้ว.

## ชู 'นาวังโมเดล' ต้นแบบอาหารสัตว์

นายไชยา พรหมา รมช.เกษตรและ อาหารคุณภาพ  
สหกรณ์ เปิดเผยหลังลงพื้นที่ตรวจเยี่ยม โดยนำข้าวโพด พร้อมฝักหมักหรือ  
สหกรณ์โคนมหนองบัวลำภู จำกัด อำเภอ Corn silage มาใช้เป็นแหล่งอาหารหยาบ  
นาวัง จังหวัดหนองบัวลำภู ว่า ตามที่ คุณภาพดีสำหรับการเลี้ยงโคนมในพื้นที่  
ได้เกิดสถานการณ์วิกฤติอาหารสัตว์ราคา ซึ่งช่วยลดต้นทุนด้านอาหารสัตว์ จากผล  
แพงส่งผลให้เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม การดำเนินงานพบว่าปริมาณน้ำนมดิบเพิ่ม  
แบกรับภาระต้นทุนที่เพิ่มขึ้น ซึ่ง ขึ้น 31.8% คุณภาพน้ำนมดิบเพิ่มขึ้น  
กระทรวงเกษตรฯ โดยกรมปศุสัตว์ได้จัด 0.91% และสามารถลดต้นทุนการผลิต  
ทำโครงการช่วยเหลือเกษตรกรโคนมภาย 6.6% ทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น และ  
ได้วิกฤติอาหารสัตว์ราคาแพง หรือ “นา มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น สามารถประกอบ  
วังโมเดล” เพื่อส่งเสริมเกษตรกรผู้เลี้ยง อาชีพการเลี้ยงโคนมเป็นอาชีพหลักได้  
โคนมใช้ “ข้าวโพดหมัก” เป็นแหล่ง อย่างมั่นคง และยั่งยืนตลอดไป.



## กรมชลฯเผ่าระวังพื้นที่ใช้ทำนาปรังเกิดความเสียหายขอให้งดทำรอบ2

นายชูชาติ รักจิตร อธิบดีกรมชลประทาน กล่าวถึงสถานการณ์น้ำปัจจุบันว่า อ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่และขนาดกลางทั่วประเทศ มีปริมาณน้ำรวมกันทั้งสิ้นประมาณ 54,017 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) 71% ของความจุอ่างฯ รวมกัน เฉพาะกลุ่มน้ำเจ้าพระยา 4 เขื่อนหลัก (เขื่อนภูมิพล เขื่อนสิริกิติ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์) มีปริมาณน้ำรวมกันประมาณ 15,263 ล้าน ลบ.ม.(61% ของความจุอ่างฯรวมกัน)

ด้านการทำนาปรัง พบว่าทั้งประเทศมีการทำนาปรังไปแล้ว 8.38 ล้านไร่ คิดเป็นร้อยละ 145 ของแผนฯ

เฉพาะกลุ่มเจ้าพระยามีการทำนาปรังไปแล้วประมาณ 5.63 ล้านไร่ คิดเป็นร้อยละ 186 ของแผนฯ จากสถานการณ์ดังกล่าว ทำให้ต้องปรับแผนจัดสรรน้ำเพิ่มเติม เพื่อสนับสนุนพื้นที่ที่ยังไม่ได้เก็บเกี่ยว จนถึงขณะนี้มีการจัดสรรน้ำไปแล้วทั่วประเทศประมาณ 12,196 ล้าน ลบ.ม. (49%) เฉพาะกลุ่มเจ้าพระยามีการใช้น้ำไปแล้วประมาณ 4,311 ล้าน ลบ.ม. (50%) จึงขอความร่วมมือจากเกษตรกร โดยเฉพาะในพื้นที่กลุ่มเจ้าพระยาที่เก็บเกี่ยวนาปรังรอบแรกแล้วเสร็จ ขอให้งดทำนาปรังรอบสอง เพื่อลดความเสี่ยงที่ผลผลิตจะเสียหายจากปริมาณน้ำไม่เพียงพอ พร้อมกำชับไปยังโครงการชลประทานทั่วประเทศ ให้ติดตามสภาพอากาศและการคาดการณ์จากกรมอุตุนิยมวิทยาอย่างใกล้ชิด เพื่อนำข้อมูลมาวิเคราะห์ในการบริหารจัดการน้ำรายพื้นที่ได้อย่างสอดคล้องและเหมาะสม ที่สำคัญให้ทำการประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ถึงสถานการณ์น้ำให้ประชาชนรับรู้รับทราบอย่างต่อเนื่องและทั่วถึง

# แนวหน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/เกษตรและสิ่งแวดล้อม/ภูมิภาค

วันที่: พุธที่ 4 เมษายน 2567

ปีที่: 45

ฉบับที่: 15678

หน้า: 8(บนขวา)

Col.Inch: 16.90

Ad Value: 21,125

PRValue (x3): 63,375

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'อภัย'ประชุมคกก.ยุทธศาสตร์พัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้

## 'อภัย'ประชุมคกก.ยุทธศาสตร์ พัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้

นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เข้าร่วมการประชุมคณะกรรมการยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ครั้งที่ 1/2567 โดยมีนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ที่ทำเนียบรัฐบาล โดยที่ประชุมได้มีการพิจารณาประเด็นต่างๆ ดังนี้ 1.โครงการจัดตั้งโรงพยาบาลจิตเวชนราธิวาส ระยะ 5 ปี (2567-2571)

2.แนวทางการขับเคลื่อนนโยบาย Soft Power สัตว์เศรษฐกิจในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ นกปรอดหัวโขน (นกกรงหัวจุก) 3.การส่งเสริมทักษะสมองเพื่อจัดการชีวิตให้สำเร็จ (EF: Executive Function) สำหรับเด็กปฐมวัย ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ระยะ 5 ปี (2567-2571) และ 4.การอุดหนุนทางการเงินและให้ความช่วยเหลือ ด้านอื่นให้แก่โรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามในโครงการตามพระราชดำริ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี และโครงการขยายผลการพัฒนาตามแนวพระราชดำริในสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี “ครัวโรงเรียนสู่ครัวบ้าน” 5 ปี (2568-2572)



# มติชน

Matichon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 4 เมษายน 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16825

หน้า: 4(ล่างขวา)

Col.Inch: 17.87

Ad Value: 19,657

PRValue (x3): 58,971

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธ.ก.ส.-ออมสินเปิดคึกขายสลากออมทรัพย์

## ธ.ก.ส.-ออมสินเปิดคึก ขายสลากออมทรัพย์

นายฉัตรชัย ศิริโล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ได้เปิดตัวสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดขวัญฤกษ์ หน่วยละ 20 บาท จำนวน 100 ล้านหน่วย แบ่ง 10 หมวด หมวดละ 10 ล้านหน่วย รวม 2,000 ล้านบาท อายุฝาก 6 ปี ครบกำหนดได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 3 บาท ดอกเบี้ย 2.50% ต่อปี ลุ้นรับรางวัลทุนการศึกษาทุกเดือน 10,000 บาท 100 รางวัล เป็นเงิน 1 ล้านบาทต่อเดือน ยังมีสิทธิลุ้นรางวัลพิเศษปีละ 2 ครั้ง ช่วงมกราคมและกันยายน มูลค่า 1 ล้านบาท ปีละ 2 รางวัล เป็นเงิน 2 ล้านบาทต่อปี มูลค่า 73.2 ล้านบาท จับรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน ยกเว้นมกราคมออกรางวัลวันที่ 17 มกราคม โดยผู้ฝากต้องมีอายุ 7-18 ปีบริบูรณ์ เปิดบัญชีเงินฝากและขึ้นทะเบียนสลาก ธ.ก.ส. ได้ที่เคาน์เตอร์ทุกสาขา วงเงินไม่เกิน 3 ล้านบาทต่อราย เปิดจองถึง 15 เมษายน รับฝากวันที่ 17 เมษายน ออกรางวัลครั้งแรก 16 พฤษภาคมนี้

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ได้จัดแคมเปญส่งเสริมการออมครั้งใหญ่ ฉลองวันครบรอบ 111 ปี มอบโชค 111 ล้านบาท แก่ผู้ถูกรางวัลที่ 1 สลากออมสินพิเศษ 1 ปี งวดวันที่ 16 พฤษภาคม จำนวน 1 รางวัล สำหรับผู้ฝากสลากออมสินแบบใบสลากและสลากดิจิทัลได้ถึง 15 พฤษภาคมนี้ ตั้งแต่ 100 บาท ไม่จำกัดวงเงินสูงสุด ออกรางวัลที่ 1 มูลค่า 111 ล้านบาท วันที่ 16 พฤษภาคมนี้ ส่วนสลากออมสินพิเศษ 1 ปี ฝากครบ 1 ปี ได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 0.35 บาท พร้อมเงินต้น มีสิทธิลุ้นรางวัลทุกเดือน ทั้งรางวัลที่ 1 เงินรางวัล 10 ล้านบาท รางวัลอื่นๆ รางวัลเลขท้าย รวม 12 ครั้ง ออกรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน



## เกษตร วันนี้

เกษตรวันนี้..... ● สมาคมสหพันธ์ชาวสวนยาง  
แห่งประเทศไทย ขอเชิญชวนผู้ประกอบการยางพารา ผู้  
ประกอบการสินค้าเกษตร และกลุ่มผู้ประกอบการที่  
เกี่ยวข้อง ร่วมนำสินค้าและบริการออกบูธประชาสัมพันธ์  
ในงาน "มหกรรมยางพาราและเกษตรแฟร์ EEC" ไทย-จีน  
2024" ครั้งที่ 2 ระหว่างวันที่ 6-15 เม.ย.ที่สนามกีฬากลาง  
จังหวัดระยอง..... ● กิจกรรมภายในงาน มีการแสดง

เทคโนโลยี นวัตกรรมทางการเกษตรจากภาครัฐและเอกชน การเสวนาจากกรยาง  
แห่งประเทศไทย (กยท.) เรื่อง EUDR เกษตรชาวสวนยางได้อะไรและการเก็บ  
เกี่ยวผลผลิตยางพารารูปแบบใหม่ในอนาคต มาตรฐานการจัดการป่าไม้ยั่งยืน  
FSC/PEFC และ งานเกษตรแฟร์ กว่า 100 ร้านค้า และกิจกรรมอื่น ๆ อีกมากมาย  
ผู้สนใจสอบถามรายละเอียดได้ที่ 08-0424-2299..... ●

นายกฯ หล้าปลี



## เกษตรแม่กลองเดินหน้าพัฒนาคุณภาพแปรรูปเกลือเพิ่มรายได้

นายประสิทธิ์ สิงห์ชา เกษตรจังหวัดสมุทรสงคราม เปิดเผยว่าปัจจุบัน จ.สมุทรสงครามมีเกษตรกรทำนาเกลือใน 2 ตำบลคือ ต.ลาดใหญ่ และ ต.บางแก้ว จำนวน 156 ครัวเรือน 273 แปลง รวมพื้นที่ 5,797 ไร่ คาดว่าจะมีผลผลิต 74,100 ตัน โดยปริมาณเกลือที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากปีนี้ฤดูแล้งยาวนานขึ้น เกษตรกรจึงผลิตเกลือได้มากขึ้น ทำให้เกลือต้นทุนต่ำ ส่งผลให้ชาวนาเกลือขายเกลือได้ต่ำกว่าต้นทุน ประกอบกับเกลือสมุทรราคาไม่แน่นอนจึงทำให้โรงงานต่าง ๆ ที่ต้องใช้เกลือและเคยเป็นลูกค้ารายใหญ่ประมาณ 80 เปอร์เซ็นต์จัดซื้อลดลง จึงทำให้เกษตรกรทำนาเกลือได้รับผลกระทบ

สำนักงานเกษตรจังหวัดสมุทรสงคราม จึงมีแผนที่จะเพิ่มมูลค่าเกลือสมุทรแม่กลองซึ่งเป็นเกลือที่มีสารไอโอดีนเหมาะแก่การนำไปบริโภค เช่น ส่งเสริมการท่องเที่ยวหมู่บ้านเกลือทะเลเพื่อสร้างรายได้ให้ชุมชน โดยคาดว่านักท่องเที่ยวที่มาเยือนจะซื้อเกลือกลับบ้านในราคาที่ชาวนาเกลือเป็นผู้กำหนด ทำให้ลดการพึ่งพาการขายเกลือที่ถูกกำหนดราคาโดยพ่อค้าคนกลางอย่างเดียว ที่ผ่านมาได้จัดเวทีชุมชนในพื้นที่ ต.บางแก้ว เพื่อรับฟังความเห็นจากชาวชุมชนในการมีส่วนร่วมเพื่อสร้างการ



ท่องเที่ยวโดยชุมชนอย่างยั่งยืนแล้ว ชาวชุมชนส่วนใหญ่เห็นด้วยอย่างยิ่ง

นายประสิทธิ์ สิงห์ชา เกษตรจังหวัดสมุทรสงคราม กล่าวว่า หากเกษตรกร  
ประสบภาวะขาดทุนอยู่บ่อย ๆ เกษตรกรอาจจะเลิกทำนาเกลือหันไปประกอบอาชีพ  
อื่น อาชีพทำนาเกลือซึ่งเป็นวิถีชีวิตดั้งเดิมของชาวสมุทรสงครามที่ปัจจุบันก็เหลือน้อย  
แล้วอาจจะสูญหายไป อย่างไรก็ตามการที่เกลือสมุทรแม่กลองได้ขึ้นทะเบียนเป็นสิ่งบ่ง  
ชี้ทางภูมิศาสตร์ หรือ GI กับกรมทรัพย์สินทางปัญญาแล้วนั้น จึงเป็นการการันตีคุณภาพ  
และความเป็นเอกลักษณ์ของเกลือ  
สมุทรแม่กลอง ทำให้มีผลต่อการสร้าง  
มูลค่าเพิ่มและขยายตลาด จึงให้ความ  
รู้เรื่องความสำคัญของตราสัญลักษณ์  
GI พร้อมเชิญชวนชาวนาเกลือให้ขึ้น  
ทะเบียนเกษตรกรเพื่อมีสิทธิรับการ  
ช่วยเหลือถ้าหากมีการช่วยเหลือใด ๆ  
จากทางราชการ เช่น การประกันราคา  
ชดเชยรายได้ โดยเฉพาะผู้ที่เช่าที่ดิน  
ทำนาเกลือซึ่งเป็นส่วนใหญ่ ต้องมา  
ขึ้นทะเบียนพร้อมระบุจำนวนพื้นที่เช่า  
ให้ตรงกับความเป็นจริงด้วย.



# พาณิชย์ปกป้องผู้ผลิตในประเทศ

## ● ลกเสียหายจากสินค้านำเข้ากั้นพรัวคา-รัฐอุดหนุน

จากกระแสข่าวการทะลักของสินค้าจากต่างประเทศเข้ามาท่วมตลาด ส่งผลต่อผู้ประกอบการและผู้ผลิตคนไทย ที่ผ่านมามีมาตรการที่จะใช้เยียวยาทางการค้ากับสินค้านำเข้าจากต่างประเทศหากการนำเข้าสินค้านั้นๆ ทำให้อุตสาหกรรมในประเทศได้รับความเสียหาย มีอะไรบ้าง และมีหลักเกณฑ์การใช้มาตรการการค้าต่างประเทศกระทรวงพาณิชย์มีคำตอบ

นายณรงค์ ฑูลพิพัฒน์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ ให้สัมภาษณ์ “นสพ.ไทยรัฐ” ว่า กรณีที่มีสินค้านำเข้ามากเกินไป หรือนำเข้ามาแล้วมีการท่วมตลาด หรือค้ำพรัวคา หรือรัฐบาลประเทศผู้ส่งออกให้การอุดหนุนจนอุตสาหกรรมในประเทศเสียหาย กรมการค้าต่างประเทศ ในฐานะหน่วยงานดูแลมาตรการเยียวยาทางการค้า มีมาตรการที่จะใช้ปกป้องอุตสาหกรรมในประเทศ มาตรการ ได้แก่ มาตรการตอบโต้การท่วมตลาด (AD) มาตรการตอบโต้การอุดหนุน (CVD) ภายใต้ พ.ร.บ.ตอบโต้การท่วมตลาดและการอุดหนุน และมาตรการปกป้อง (SG) ภายใต้ พ.ร.บ.มาตรการปกป้องจากการนำเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น

### ● เยียวยาการค้าปกป้องผู้ผลิตภายใน

โดยการใช้แต่ละมาตรการ กรมเป็นผู้ไต่สวน ซึ่งมีหลักเกณฑ์ คือ มาตรการ AD ต้องมีการท่วมตลาดโดยสินค้านำเข้า (ราคาส่งออกต่ำกว่าราคาขายในประเทศผู้ส่งออกเทียบในระดับการค้าเดียวกัน เช่น ราคาหน้าโรงงาน) และผู้ผลิตไทยเสียหาย เช่น ปริมาณ/มูลค่าที่ขายลดลง กำไรลดลง หรือขาดทุน ส่วนแบ่งตลาด ผลผลิต ผลผลิตภาพลดลง ฯลฯ

ส่วน CVD คือ สินค้าที่ส่งออกมาไทย รัฐบาลประเทศผู้ผลิตให้การอุดหนุนที่เฉพาะเจาะจงทำให้ผู้ผลิตไทยเสียหาย เช่น ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับส่งออก ให้เงินดอกเบี้ยต่ำ เป็นต้น โดยการพิจารณาความเสียหายมีหลักการเช่นเดียวกับ AD และสุดท้าย SG มีการนำเข้าสินค้านำเข้าเพิ่มขึ้นหรือทะลักเข้ามาและผู้ผลิตไทยเสียหายร้ายแรง ทั้งปริมาณนำเข้าสินค้านำเข้าเพิ่มขึ้น ส่วนแบ่งตลาดของสินค้านำเข้าเพิ่มขึ้น การเปลี่ยนแปลงของระดับการขาย ผลผลิต ผลผลิตภาพ กำลังการผลิตลดลง กำไรลดลง หรือขาดทุน และจ้างงานลดลง

“ทุกมาตรการใช้เพื่อปกป้องคุ้มครองอุตสาหกรรมในประเทศไม่ให้ได้รับความเสียหายจากการนำเข้าสินค้านำเข้าที่มากเกินไป หรือท่วมตลาด หรือมีการอุดหนุน ซึ่งจะช่วยให้ผู้ผลิตปรับตัวให้แข่งขันได้ เช่น การเรียกเก็บอากร AD เพิ่มเติมจากภาษีนำเข้า ส่วน SG จะเก็บอากรเพิ่ม หรือจำกัดปริมาณนำเข้า เพื่อลดหรือจำกัดการนำเข้าจากทุกประเทศ”



**“แม้มาตรการเยียวยาทางการค้า จะคุ้มครองและลดผลกระทบให้ผู้ประกอบการในประเทศ แต่การใช้มาตรการใดๆ ต้องคำนึงถึงผู้บริโภคผู้ใช้ที่เป็นกลางน้ำและปลายน้ำด้วย”**

โดยปัจจุบันไทยใช้ AD กับสินค้านำเข้า 22 รายการ แบ่งเป็นกลุ่มเหล็ก 19 รายการ เช่น เหล็กแผ่นรีดร้อน เหล็กแผ่นรีดเย็น เหล็กกล้าไร้สนิมรีดเย็น เหล็กหลอด เหล็กแผ่นชุบหรือเคลือบ ท่อเหล็ก เป็นต้น และสินค้านำเข้าอีก 3 รายการ คือ กรดซัลฟริก ฟอสฟอรัส และยางในรถจักรยานยนต์ โดย 22 ประเทศ เช่น จีน เกาหลีใต้ ไต้หวัน เวียดนาม ส่วน SG ที่ผ่านมาใช้กับ 4 สินค้าคือ เหล็กแผ่นรีดร้อนเนื้ออื่นๆ เหล็กแผ่นรีดร้อนไม่เจอ บล็อกแก้ว และเหล็กโครงสร้างรูปพรรณรีดร้อนเนื้ออัลลอยหน้าตัดรูปตัว H แต่ปัจจุบันยกเลิกใช้มาตรการแล้วและยังไม่มีอุตสาหกรรมใดยื่นคำร้องขอใช้อีก และ CVD ก็ยังไม่มีอุตสาหกรรมใดยื่นขอใช้เช่นกัน

สำหรับสินค้าเกษตร ทั้ง 3 มาตรการใช้ได้เช่นกัน และยังมีมาตรการปกป้องพิเศษ (SSG) ภายใต้ความตกลงเขตการค้าการค้าโลก (WTO)

ที่จะใช้ปกป้องเกษตรกรได้อีก แต่อยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยการขึ้นภาษีสินค้าเกษตรที่ไทยสงวนสิทธิไว้ใน WTO 23 รายการ เช่น นม นมผง เนย ฯลฯ

### ● คู่ค้าใช้มาตรการกับสินค้าไทย

อย่างไรก็ตาม การใช้มาตรการไม่ใช่ไทยใช้ฝ่ายเดียว แต่ประเทศคู่ค้าก็ใช้กับสินค้าไทยได้ด้วย ซึ่งนายณรงค์ให้ข้อมูลว่า ปัจจุบันมี 18 ประเทศ เช่น อินเดีย สหรัฐฯ ตุรกี ออสเตรเลีย บราซิล ฯลฯ ใช้มาตรการ AD กับสินค้าไทย 90 กรณี ทั้งเหล็ก เคมีภัณฑ์ สิ่งทอ ผลิตภัณฑ์ยาง ฯลฯ ซึ่งผู้ส่งออกที่มีส่วนได้ส่วนเสียต้องตอบแบบสอบถาม และให้ข้อมูลต่างๆ กับหน่วยงานของประเทศที่เปิดไต่สวน ส่วนกรมจะให้คำแนะนำการตอบแบบสอบถาม และร่วมแสดงความเห็นเพื่อกำชับให้ผู้ไต่สวนคำนึงถึงหลักการที่ถูกต้อง

นอกจากนี้ ยังมีอีก 3 ประเทศที่ใช้มาตรการ CVD กับสินค้าไทย ได้แก่ อินเดีย สินค้าปลอดและท่อทองแดง และกรดไขมัน ส่วนเวียดนาม น้ำตาล และสหรัฐฯ เหล็กแผ่นรีดร้อน ซึ่งกรมเป็นหน่วยงานกลางในการแก้ต่างในส่วนของภาครัฐ ขณะที่มาตรการ SG มี 10 ประเทศ ใช้มาตรการกับสินค้าไทย 90 กรณี เช่น สหภาพยุโรป และสหราชอาณาจักร สินค้าเหล็ก, สหรัฐฯ เซลล์แสงอาทิตย์, อินโดนีเซีย เส้นใยสังเคราะห์ น้ำเชื่อม ฟรุกโตสและพรมปูพื้น เป็นต้น ซึ่งกรมช่วยเหลือผู้ส่งออกโดยการพิจารณาข้อมูลการไต่สวนว่าเป็นไปตามสิทธิและพันธกรณีภายใต้ความตกลง SG ของ WTO หรือไม่ อย่างไร และแสดงข้อคิดเห็นต่อหน่วยงานไต่สวนของประเทศผู้ใช้มาตรการ

### ● จ่อเก็บ VAT ของนำเข้าสั่งซื้อออนไลน์

ขณะที่การนำเข้าสินค้าผ่านการซื้อขายทางออนไลน์ที่ผู้บริโภคสั่งซื้อเพิ่มขึ้นมาก จนกระทบต่อเอสเอ็มอีนั้น นายณรงค์กล่าวว่า ที่ผ่านมานายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พาณิชย์ ได้ประชุมร่วมกับหน่วยงานของกระทรวงพาณิชย์ และเสนอกระทรวงการคลังตามที่ภาคเอกชนเสนอให้เก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) สินค้านำเข้าในทุกกรณี เพื่อให้เกิดความยุติธรรมกับผู้ผลิตในประเทศ ล่าสุดกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้จัดเก็บได้ต่อไป พร้อมกับเสนอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตรวจสอบการนำเข้าอย่างเข้มงวดป้องกันการลักลอบนำเข้าและหลบเลี่ยงมาตรการนำเข้า รวมถึงเร่งรัดออกมาตรฐานบังคับกับสินค้าให้ครอบคลุม

มากขึ้น อีกทั้งมอบกรมทรัพย์สินทางปัญญาตรวจสอบและปราบปรามการนำเข้าสินค้าละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา และมอบกรมช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ หากต้องการยื่นคำขอใช้มาตรการ

ส่วนสินค้านำเข้าที่หลบเลี่ยงมาตรการ AD/CVD ของไทยนั้น กรมอยู่ระหว่างไต่สวนการหลบเลี่ยงมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาด (AC) 1 กรณี ซึ่งถือเป็นกรณีแรกที่เปิดไต่สวน คือ เหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดเป็นม้วนและเป็นม้วนที่มีแหล่งกำเนิดจากจีน เพื่อขยายการใช้มาตรการตอบโต้การทุ่มตลาดกับเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนเจืออัลลอย จากผู้ผลิตจีน 17 ราย เนื่องจากพบว่า มีการนำเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดเป็นม้วนและเป็นม้วนจากจีนที่ไทยเก็บอากร AD อัตรา 30.91% มาเจืออัลลอย ทำให้เหล็กคุณสมบัติต่างจากเดิมเพื่อหวังหลบเลี่ยงเสียอากร ซึ่งกระทบต่อผู้ผลิตเหล็กไทย หากไต่สวนแล้วพบว่า หลบเลี่ยงจริง จะประกาศขยายการเก็บอากร AD ไปสู่เหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนเจืออัลลอย คาดว่าจะประกาศผลไต่สวนขั้นที่สุดเดือน มิ.ย.นี้

“แม้การใช้มาตรการจะคุ้มครองและลดผลกระทบให้ผู้ประกอบการในประเทศจากการค้าที่ไม่เป็นธรรม ช่วยให้แข่งขันกับผู้ส่งออกต่างประเทศได้ แต่การจะใช้มาตรการใดๆ ต้องคำนึงถึงผู้บริโภค ผู้ใช้ ที่เป็นกลางน้ำและปลายน้ำด้วย จะพิจารณาเพียงปกป้องคุ้มครองผู้ผลิตในประเทศไม่ได้ และต้องชั่งน้ำหนักถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นเป็นวงกว้างอย่างรอบคอบและรอบด้านด้วย”

ทั้งนี้กรมพร้อมเสนอให้คณะกรรมการพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุน (ทคต.) พิจารณาทบทวนความจำเป็นการใช้มาตรการ โดยอาศัยยุติการเก็บอากรหรือเปลี่ยนแปลงอัตราจัดเก็บหลังจากใช้มาตรการแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี หากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียยื่นคำขอให้ทบทวน